
GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DPD021/927 del 24/10/2024 
 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI 

UFFICIO PARCHI E RISERVE 

OGGETTO Piano d’Azione Regionale Costiero in Abruzzo – ARCA redatto nell’ambito del 
LIFE17 NAT/IT/000565 “CALLIOPE”. Avvio del procedimento di verifica di 
assoggettabilità a V.A.S., ex art. 12 del D.Lgs. 152/2006 e di screening di VIncA. 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTI: 

- la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 giugno 2001, concernente la 

valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente, recepita dal D. Lgs. 

03.04.2006 n. 152 e s.m.i , recante “Norme in materia ambientale”; 

- la Direttiva n. 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e semi naturali e della flora 

e della fauna selvatiche detta “Habitat”; 

- la Direttiva dell'Unione Europea 2006/123/CE (Direttiva Bolkestein); 

- la “Communication on Halting the Loss of Biodiversity by 2010 – And Beyond: Sustaining ecosystem 

services for human well-being” (COM (2006) 216 final); 

- la Convenzione per la protezione del Mar Mediterraneo dai rischi dell'inquinamento, o Convenzione 

di Barcellona, che rappresenta lo lo strumento giuridico e operativo del Piano d'Azione delle Nazioni 

Unite per il Mediterraneo (MAP); 

- la Legge 07 Agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

- - il Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale); 

- la Legge n. 689 del 2.12.1994 “Ratifica ed esecuzione della convenzione delle Nazioni Unite sul diritto 

del mare”; 

- La Legge n. 124 del 14.02.1994 “Ratifica ed esecuzione della convenzione sulla biodiversità”; 

- La Legge n. 175 del 27.05.1999 “Ratifica ed esecuzione dell'Atto finale della Conferenza dei 



plenipotenziari sulla Convenzione per la protezione del Mar Mediterraneo dall'inquinamento”; 

- Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357; 

- La Legge Regionale n. 7 del 02/03/2020 - Disposizioni in materia di valutazione di incidenza e 

modifiche alla legge regionale 3 marzo 1999, n. 11; 

- Le Linee Guida Regionali per la Valutazione di Incidenza approvate con DGR n. 860 del 22/12/2021; 

 

PREMESSO che: 

- la Regione Abruzzo è Coordinator Beneficiary del progetto LIFE17 NAT/IT/000565 - Coastal dune 

habitats, sublittoral sandbanks, marine reefs: conservation, protection, and threats mitigation 

(CALLIOPE); 

- l’Azione A2 del suddetto progetto prevede, tra l’altro, la realizzazione di un Piano d’Azione Regionale 

Costiero (ARCA) per la definizione di criteri e procedure d’intervento locali finalizzati alla tutela delle 

aree dunali della costa abruzzese; 

DATO ATTO che i contenuti del Piano d’Azione sono stati condivisi con le Amministrazioni Comunali e i 

portatori di interesse durante i seguenti eventi partecipativi appositamente organizzati dalla Regione 

Abruzzo nelle date: 

- 11 luglio 2023 presso l’AURUM di Pescara 

- 30 aprile 2024 in modalità webinar 

- 27 maggio 2024 presso la sala Eden di Ortona (CH); 

 

RILEVATO CHE: 

- a seguito delle osservazioni pervenute nella fase di condivisione, la Project Manager del progetto, 

per conto dell’Università del Molise, ha trasmesso con nota prot. 0341736/24 del 30/08/2024, il 

Piano d’Azione aggiornato; 

- con prot. 343307/24 del 02/09/2024 è stato acquisito agli atti del DPD021 il documento “Analisi, 

raccolta e archiviazione di dati ambientali e minacce su habitat e specie costiere all’interno della 

Rete Natura 2000 al fine della stesura del Piano di Azione Regionale Costiero” e, visti i contenuti 

dello stesso, si è ritenuto di allegarlo al Piano d’Azione quale “Allegato 1”; 

 

RICHIAMATA la Determinazione DPD021/718 del 02/09/2024 con la quale il Servizio DPD021 ha approvato, 

riguardo agli aspetti tecnici esso contenuti (rispondenza alle normative di settore e agli obiettivi del progetto 

LIFE), del Piano ARCA e del relativo Allegato 1 - Analisi, raccolta e archiviazione di dati ambientali e minacce 

su habitat e specie costiere all’interno della Rete Natura 2000 al fine della stesura del Piano di Azione 

Regionale Costiero; 



 

 

Constatato che le Autorità coinvolte nella procedura di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) sono le 

seguenti: 

 Autorità Proponente: la Giunta Regionale, ai sensi della lettera r) comma 1 art. 5 del D.lgs.152/2006, 

cioè “il soggetto pubblico o privato che elabora il piano-programma soggetto alle disposizioni del 

presente decreto”, che per lo svolgimento delle attività tecnico amministrative si avvale del Servizio 

Foreste e Parchi (DPD021); 

 Autorità Procedente: la Giunta Regionale, ai sensi della lettera q) comma 1 art. 5 del D.lgs.152/2006 

cioè “la pubblica amministrazione che elabora il Piano-Programma soggetto alle disposizioni del 

presente decreto, ovvero nel caso in cui il soggetto che predispone il Piano-Programma sia un diverso 

soggetto pubblico o privato, che recepisce, adotta o approva il piano-programma” e che per lo 

svolgimento delle attività tecnico amministrative si avvale del Servizio Foreste e Parchi (DPD021); 

 Autorità Competente: il Servizio Valutazioni Ambientali del Dipartimento Territorio – Ambiente ai 

sensi della lettera p) comma 1 art. 5 del D. Lgs.152/2006 c, cioè “la pubblica amministrazione cui 

compete l’adozione del provvedimento di verifica di assoggettabilità, l’elaborazione del parere 

motivato” nonché gli altri adempimenti di cui agli artt. 13, 14, 15, 16, 17 18 del D.Lgs. 152/2006 e 

ss.mm.ii; 

 

Atteso che, visti i contenuti del Piano in oggetto e il processo di condivisione con i portatori di interesse 

messo in atto, l’Autorità Proponente ha deciso di assoggettare il Piano ARCA a Verifica di Assoggettabilità 

Valutazione Ambientale Strategica ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e al livello I di VincA, 

come da Linee Guida regionali; 

 

Preso atto della DGR n. 753 del 13/11/2023 recante l’approvazione dell’elenco dei soggetti con competenza 

ambientale nei procedimenti di valutazione ambientale strategica di piani e programmi, con cui è stato 

deliberato, tra l’altro, “di demandare all’Autorità Procedente la redazione di un elenco dei soggetti con 

competenza in materia ambientale, da proporre all’Autorità Competente per la VAS, che contenga la 

motivazione che ha portato all’individuazione di ogni singolo soggetto evidenziando per quali aspetti tematici 

dell’atto trasmesso (Rapporto Preliminare/Ambientale del Piano/Programma o sua variante) si chiede il 

contributo dell’Autorità Pubblica da consultare”; 

 

Considerato che l’Autorità Procedente e l'Autorità Competente sono entrate in consultazione per le vie 

brevi, al fine di redigere l’elenco definitivo dei soggetti da coinvolgere nella fase di consultazione ai sensi 



dell’art. 12 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

 

Tenuto conto dei soggetti con competenza ambientale da consultare per le loro specifiche competenze 

ambientali per il procedimento in oggetto, come specificato nell’allegato A; 

 

Vista la L.R. 14/09/1999 n. 77 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

 

Dato atto che il Dirigente del Servizio, con la sottoscrizione del presente atto, ha espresso il proprio parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa dello stesso e che la presente Deliberazione 

non contiene dati da omettere ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di privacy; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

1. di avviare il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) secondo quanto disposto 

dall’art. 12 del D.Lgs 03.04.2006 n. 152 e s.m.i., del Piano d’Azione Regionale Costiero in Abruzzo – 

ARCA, composto dei seguenti elaborati: 

i) Piano d'Azione Regionale Costiero (ARCA);  

ii) Allegato 1 - Analisi, raccolta e archiviazione di dati ambientali e minacce su habitat e specie 

costiere all’interno della Rete Natura 2000 al fine della stesura del Piano di Azione Regionale 

Costiero; 

2. di avviare lo screening di VIncA presso il Servizio regionale competente ai sensi della L. 2/2003 e 

ss.mm.ii.; 

3. di specificare che, ai sensi del comma 2 dell’art. 12 del D.Lgs. 152/2006 s.m.i, il DPC002 (Autorità 

competente) in collaborazione con il DPD021 (Autorità procedente) hanno individuato i soggetti 

competenti in materia ambientale da consultare e a cui trasmettere il rapporto preliminare di 

assoggettabilità a VAS per acquisirne il parere, e il cui elenco ne costituisce parte integrante e 

sostanziale (Allegato A); 

4. di stabilire che il Rapporto preliminare di screening di VAS e il format supporto proponente 

(screening di VINCA) sono allegati al presente atto, costituendone parte integrante e sostanziale 



(Allegati B e C); 

5. di trasmettere il presente atto e i relativi allegati al Servizio Valutazioni Ambientali della Regione 

Abruzzo (DPC002) al fine di consentire l’attivazione delle procedure di competenza; 

 

6. di demandare all’Autorità Competente: 
 
a. la trasmissione del Rapporto preliminare di screening (Allegato B) del Piano d’Azione Regionale 

Costiero in Abruzzo – ARCA ai soggetti con competenza ambientale di cui all’allegato A; 
 

b. la pubblicazione della presente determinazione sul sito web dedicato, che sarà visibile anche 
nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Informazioni Ambientali, ai sensi 
dell’art. 40 del D.Lgs. 14-03-2013, n. 33; 

 
 
 

L’Estensore 
Dott.ssa Serena Ciabò 

 la Responsabile 
dell’Ufficio Parchi e Riserve 

Dott.ssa Serena Ciabò 

 Il Dirigente 
del Servizio Foreste e Parchi 
Dott. Sabatino Belmaggio 

 

 
 
   


		2024-10-24T11:11:51+0200
	SABATINO BELMAGGIO




